
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2022 г. 32/2213
№

О ежегодном докладе уполномоченного по правам ребенка
в Волгоградской области за 2021 год

Заслушав представленный в соответствии со статьей 10 Закона
Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 14ОЗ-ОД "Об уполномоченном
по правам ребенка в Волгоградской области" Доклад о деятельности
уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области за 2021 год,
Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению доклад о деятельности уполномоченного по правам
ребенка в Волгоградской области за 2021 год.

2. Отметить работу уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской
области:

по внедрению новых форм работы _с обращениями граждан, в том числе
по организации детского телефона доверия и проведению приемов граждан
в формате видео-конференц—связи в период распространения новой
коронавирусной инфекции;

по развитию форм мониторинга и анализа эффективности
функционирования механизмов соблюдения и реализации прав, свобод
и законных интересов детей субъектами защиты прав ребенка;

по взаимодействию с государственными органами и должностными
лицами, общественными организациями, а также со средствами массовой
информации; '

по участию в правовом просвещении по вопросам прав, свобод и законных
интересов ребенка, расширению форм и методов этой работы;

по оказанию содействия в комплексной работе по возвращению детей
из зон вооруженных конфликтов и сопровождению семей до и после
возвращения ребенка;



2

по участию в проектах Уполномоченного при Президенте Российской
Федерации по правам ребенка "Письмо солдату. Победа без границ", "Лично —

Детям", "Взлетная полоса", "ЮНАРЬ/П/ЪЯ. Наставничество", "Вектор Детство",
а также развитию региональных проектов, инициированных уполномоченным
по правам ребенка в Волгоградской области — "Областное объединение отцов.
Отцовский патруль", областной совет помощников уполномоченного по правам
ребенка, работающих на общественных началах, Детский совет.

3. Рекомендовать:
1) комитетам и комиссиям Волгоградской областной Думы направлять

уполномоченному по правам ребенка в Волгоградской области внесенные
на рассмотрение Волгоградской областной Думы законопроекты, затрагивающие
правовое положение детей, для изучения и внесения предложений;

2) органам исполнительной власти Волгоградской области и органам
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области в пределах своей компетенции:

изучить доклад о деятельности уполномоченного по правам ребенка
в Волгоградской области за 2021 год;

продолжить работу по обеспечению систематического контроля
соблюдения прав, свобод и законных интересов ребенка, а также
профилактике причин и условий, приводящих к их нарушению;

оказывать содействие уполномоченному по правам ребенка
в Волгоградской области в деятельности по профилактике нарушений прав,
свобод и законных интересов ребенка;

продолжить совместно с уполномоченным по правам ребенка
в Волгоградской области работу по профилактике и предупреждению фактов
гибели несовершеннолетних от внешних (неестественных) причин,
подростковой преступности и преступности в отношении детей.

4. Предложить уполномоченному по правам ребенка в Волгоградской
области продолжить работу:

по мониторингу эффективности принимаемых мер в сфере защиты прав,
свобод и законных интересов ребенка;

по проведению анализа соблюдения прав и законных интересов детей,
прибывших в Волгоградскую область с территорий Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины;

по персональному анализу и сопровождению каждого случая возвращения
ребенка из зон боевых действий;

по взаимодействию с депутатским корпусом Волгоградской областной
Думы по подготовке предложений для внесения изменений в федеральные
и региональные законодательные акты, направленные на улучшение положения
детей;



3

по мониторингу соблюдения прав ребенка при отобрании детей
у родителей в связи с угрозой их жизни И здоровью, оказания педагогической,
психологической, медицинской И юридической помощи, социальной
реабилитации детей, с участием которых или в интересах которых
осуществлялись правоприменительные процедуры (действия) на территории
Волгоградской области, организации летнего отдыха детей, организации
питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на территории
Волгоградской области.

Председатель _.

Волгоградской областной Думы ' А.И.Блошкин


